у/д № 1-242/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 09 октября 2018 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Орхокова А.Р., единолично, 

при секретарях Черных Л.Л., Вишняковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – Афанасьева С.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ковандиной Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему, а также в незаконном приобретении, хранении и ношении взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлено, ФИО1, находясь у себя дома, достоверно зная о том, что на поле, расположенном в окрестностях 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления без цели сбыта, тем самым у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере.

С этой целью ФИО1 в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 21 часов 00 минут пешком пришел на поле, расположенное в 25 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, где в промежуток времени примерно с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, 

<

данные изъяты> в принесенный с собой полимерный пакет, получив тем самым наркотическое средство марихуану (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой не менее 265,44 г во владение.

Таким образом, в промежуток времени примерно с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуаны (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой не менее 265,44 г, что относится к крупному размеру.

После этого ФИО1 в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 21 часа 20 минут, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство марихуану (каннабис) в крупном размере в пересчете на высушенное состояние массой не менее 265,44 г в полимерном пакете, проследовал пешком с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в надворных постройках на территории частного домовладения, и незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, в промежуток времени примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуану (каннабис) 

<

данные изъяты> образовалось наркотическое средство в неустановленном следствии количестве, которое ФИО1 смешал с табаком от сигарет, после чего полностью употребил путем курения. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 около 23 часов 00 минут в ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, остаток наркотического средства марихуаны (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой 265,44 г, содержащиеся в полимерном пакете, оставил в помещении летника во дворе своего дома, где хранил до момента обнаружения их сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство марихуану (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой 265,44 г было обнаружено и изъято в присутствии незаинтересованных лиц.

Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 21 часа 20 минут в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуаны (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой не менее 265,44 г, что относится к крупному размеру.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, ФИО1, находясь на поле, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> к 

<

адрес>, км 0+000м-км17+024м» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, собирая металлолом, обнаружил 6 военных патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54 мм. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение указанных боеприпасов.

С этой целью ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, находясь на вышеуказанном поле, поднял с земли 6 военных патронов калибра 7,62*54 мм, которые являются боеприпасами, а именно военными патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54 мм промышленного изготовления, тем самым незаконно их приобрел.

После чего ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном поле, имея при себе 6 военных патронов калибра 7,62*54 мм, которые являются боеприпасами, а именно военными патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54 мм промышленного изготовления, принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил их до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил незаконное хранение и ношение 6 военных патронов калибра 7,62*54 мм, которые являются боеприпасами, а именно военными патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54 мм промышленного изготовления.

Своими действиями ФИО1 нарушил правила приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, регламентированные ст. 13, ст. 22 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», согласно которому право на приобретение газового оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства; хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена, ФИО1, находясь на поле, расположенном в 

<

адрес> к 

<

адрес>, км 0+000м-км 17+024м» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, собирая металлолом, обнаружил ручную осколочную гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение указанных взрывных устройств.

С этой целью ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, находясь на вышеуказанном поле, поднял с земли взрывное устройство – ручную осколочную гранату Ф-1, снаряженную тротилом – бризантным взрывчатым веществом и взрывателем УЗРГМ-2 для ручных гранат – промышленно изготовленным взрывным устройством военного назначения, тем самым незаконно ее приобрел.

После чего ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном поле, имея при себе взрывное устройство – ручную осколочную гранату Ф-1, снаряженную тротилом – бризантным взрывчатым веществом и взрывателем УЗРГМ-2 для ручных гранат – промышленно изготовленным взрывным устройством военного назначения, принес ее к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил ее до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил незаконное хранение и ношение взрывного устройства – ручной осколочной гранаты Ф-1, снаряженной тротилом – бризантным взрывчатым веществом и взрывателя УЗРГМ-2 для ручных гранат – промышленно изготовленного взрывного устройства военного назначения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением по п ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ согласен полностью, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, без исследования доказательств по делу, пояснив, что он осознают характер и последствия, добровольно заявленного им после консультации с защитником, ходатайства. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник полагала, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, следовательно, ходатайство её подзащитного должно быть удовлетворено, пояснив, что консультировала ФИО1 перед судебным заседанием о порядке и последствиях рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, судом им разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, на основании ст.ст.314-316 УПК РФ, учитывая согласие сторон на применение особого порядка, приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, а также удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ФИО1 добровольно, после проведения необходимой консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и ношение взрывных устройств.

Крупный размер наркотического средства определен согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, характеризующие данные, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как сообщил неизвестные органу предварительного следствия время, место и обстоятельства приобретения наркотического средства, боеприпасов и взрывных устройств, наличие на иждивении 2 малолетних детей, болезненное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности совершенных деяний и данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.ч.1, 5 ст.62, ч. 3 ст. 69 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения ФИО1, а также с учетом личности подсудимого, суд не назначает дополнительный виды наказаний, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы. Также не назначает штраф предусмотренный санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ, в связи с материальным положением подсудимого ФИО1.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, в отношении подсудимого. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде оплаты услуг адвоката, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1. УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по ч.1 с. 222. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 5000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 3 года.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на условно осужденного ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные УИИ дни, не изменять место жительства и пребывания без уведомления УИИ, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога на факт употребления наркотических средств до снятия с учета у врача-нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 2 патрона, являющиеся военными патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54, промышленного изготовления, 4 гильзы от военного патрона, ручную осколочную гранату Ф-1, взрыватель УЗГРМ-2 для ручных гранат – следует передать в МВД Республики Бурятия для дальнейшего решения вопроса об их судьбе, вещество растительного происхождения массой 468,0 г., являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис), смывы с обеих ладоней рук, срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья А.Р. Орхоков